CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista, Recife – Pernambuco.

Gabinete do Vereador Alcides Teixeira Neto

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº       / 2020.

Dispõe  sobre  a  instalação  de
bloqueador  de  ar  nos hidrômetros  dos
imóveis  atendidos  pelas  empresas
concessionárias  do  serviço  de
abastecimento  de  água  no  âmbito  do
município do Recife.

Art. 1º As empresas concessionárias do serviço de abastecimento de água
que atendam à população do município do Recife ficam obrigadas a implantar
aparelho bloqueador de ar nos hidrômetros dos imóveis atendidos pelo serviço de
abastecimento.

Art. 2º As despesas com aquisição e instalação do bloqueador de ar devem
ocorrer  por  conta da empresa concessionária  do serviço de abastecimento  de
água.

Parágrafo único. O bloqueador de ar  de que trata o  caput  deve estar  de
acordo com a legislação editada pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e
Tecnologia (INMETRO).

Art. 3º Dentre os imóveis referidos no art. 1º incluem-se os:

I - residenciais;

II - comerciais;

RUA PRINCESA ISABEL, 410, BOA VISTA, RECIFEPE, CEP 50 050450.
FONE/FAX: 33011343 / 33011215.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista, Recife – Pernambuco.

Gabinete do Vereador Alcides Teixeira Neto
III - industriais; e

IV - públicos.

Art. 4º A empresa concessionária do serviço de água do Recife refere-se a
Companhia  Pernambucana  de  Saneamento,  Compesa,  ou  qualquer  outra
empresa que venha ofertar ou se responsabilizar pela prestação do serviço.

Parágrafo  único.  A  empresa  citada  no  caput deverá  implantar  aparelho
bloqueador de ar nos hidrômetros no prazo máximo de 1 (um) ano.

Art. 5º A partir da publicação desta Lei, os hidrômetros devem ser instalados
já dotados de bloqueador de ar, independentemente de solicitação do consumidor.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 19 de fevereiro de 2020.

________________________________
Alcides Teixeira Neto

Vereador

RUA PRINCESA ISABEL, 410, BOA VISTA, RECIFEPE, CEP 50 050450.
FONE/FAX: 33011343 / 33011215.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista, Recife – Pernambuco.

Gabinete do Vereador Alcides Teixeira Neto

JUSTIFICATIVA

Os custos financeiros para a sobrevivência do povo do Recife são sempre
muito altos. Os serviços essenciais à população como água, esgoto, transporte,
energia elétrica, entre outros, consomem boa parte dos salários das famílias em
nossa cidade.

Encontramos na conta de água um percentual considerável de investimento
financeiro mensal dos trabalhadores e trabalhadoras e, no intuito de minorar esse
custo,  optamos  pela  criação  deste  Projeto  de  Lei  para  a  instalação  pelas
concessionárias  do  serviço  dos  bloqueadores  de  ar  nos  hidrômetros  das
residências e dos estabelecimentos comerciais no Recife.

Estudos comprovam que o ar circulando nas tubulações antes mesmo de
chegar  o  líquido  nas  torneiras  impulsiona  de  forma  significativa  os  giros  no
hidrômetro, onerando as contas de água desses imóveis,  conforme a visão de
vários especialistas que se debruçaram sobre o assunto e que geraram artigos
técnicos, pesquisas e matérias jornalísticas em todo o país.

Desse  modo,  sem inovar  ou  querer  impor  ao  Poder  Executivo  Municipal
qualquer  ônus e observando-se as disposições legais em vigor,  para se evitar
quaisquer danos jurídicos e responsabilização, apelamos para a sensibilidade do
Senhor  Prefeito  em favor  da sociedade recifense no tocante  à  importância  da
matéria em questão.

RUA PRINCESA ISABEL, 410, BOA VISTA, RECIFEPE, CEP 50 050450.
FONE/FAX: 33011343 / 33011215.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista, Recife – Pernambuco.

Gabinete do Vereador Alcides Teixeira Neto
E,  em  atendimento  ao  justo  Pleito,  rogamos  aos  nossos  Pares  o  apoio

necessário  ao  povo  do  Recife  com  o  objetivo  de  que  esta  Proposição  seja
aprovada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 19 de fevereiro de 2020.

________________________________
Alcides Teixeira Neto

Vereador

• https://www.jcnet.com.br/Geral/2017/10/manutencao-na-rede-impulsiona-a-entrada-de-ar-

nos-hidrometros.html

RUA PRINCESA ISABEL, 410, BOA VISTA, RECIFEPE, CEP 50 050450.
FONE/FAX: 33011343 / 33011215.

https://www.jcnet.com.br/Geral/2017/10/manutencao-na-rede-impulsiona-a-entrada-de-ar-nos-hidrometros.html
https://www.jcnet.com.br/Geral/2017/10/manutencao-na-rede-impulsiona-a-entrada-de-ar-nos-hidrometros.html

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista, Recife – Pernambuco.

Gabinete do Vereador Alcides Teixeira Neto
• https://www.gazetaonline.com.br/noticias/cidades/2015/02/especialista-confirma-ar-em-

canos-faz-conta-de-agua-subir-1013890068.html

• http://g1.globo.com/fantastico/noticia/2015/03/sp-hidrometros-registram-ar-em-vez-de-

agua-e-geram-gastos-inexistentes.html

• http://g1.globo.com/fantastico/noticia/2015/03/testes-avaliam-aparelho-que-promete-

bloquear-ar-e-baixar-conta-de-agua.html

• https://tj-mg.jusbrasil.com.br/noticias/112298504/copasa-deve-ressarcir-por-tubulacao-com-

ar

RUA PRINCESA ISABEL, 410, BOA VISTA, RECIFEPE, CEP 50 050450.
FONE/FAX: 33011343 / 33011215.

https://tj-mg.jusbrasil.com.br/noticias/112298504/copasa-deve-ressarcir-por-tubulacao-com-ar
https://tj-mg.jusbrasil.com.br/noticias/112298504/copasa-deve-ressarcir-por-tubulacao-com-ar
http://g1.globo.com/fantastico/noticia/2015/03/testes-avaliam-aparelho-que-promete-bloquear-ar-e-baixar-conta-de-agua.html
http://g1.globo.com/fantastico/noticia/2015/03/testes-avaliam-aparelho-que-promete-bloquear-ar-e-baixar-conta-de-agua.html
http://g1.globo.com/fantastico/noticia/2015/03/sp-hidrometros-registram-ar-em-vez-de-agua-e-geram-gastos-inexistentes.html
http://g1.globo.com/fantastico/noticia/2015/03/sp-hidrometros-registram-ar-em-vez-de-agua-e-geram-gastos-inexistentes.html
https://www.gazetaonline.com.br/noticias/cidades/2015/02/especialista-confirma-ar-em-canos-faz-conta-de-agua-subir-1013890068.html
https://www.gazetaonline.com.br/noticias/cidades/2015/02/especialista-confirma-ar-em-canos-faz-conta-de-agua-subir-1013890068.html